
        

facebook.com/ustavko 

@muni_ustavko 

 

DOUPě 2/2023: Sociální práva 

Hotel Kras, Jedovnice, 10. – 12. 11. 2023

1. 4N a sociální práva (aneb jsou 
sociální práva nezadatelná, 
nezcizitelná nezrušitelná 
a nepromlčitelná?) 

2. Sociální práva v mezinárodním 
a evropském právu 

3. Zásadní nálezy Ústavního 
soudu k sociálním právům – 
existuje ustálená judikatura? 

4. Test racionality a jeho 
alternativy – existuje lepší 
cesta? 

5. Sociální práva mezi dvěma 
mlýnskými kameny (parlamenty 
a ústavními soudy) 

6. Soudní vymahatelnost 
sociálních práv (co znamená 
čl. 41 Listiny?) 

7. Komparativní rozbor sociálních 
práv obecně 

8. Komparativní rozbor 
konkrétního sociálního práva 

9. Doktríny zahraničních ústavních 
soudů při výkladu sociálních 
práv 

10. Sociální práva a rovnost 

11. Sociální práva a důstojnost 

12. Sociální práva a svoboda 

13. Sociální práva cizinců 

14. Sociální práva dětí 

15. Dosavadní judikatura Ústavního 
soudu k důchodům 

16. Valorizace důchodů – tak jak to 
ten Ústavní soud rozhodne? 

17. Ústavněprávní ochrana rodiny 
a dětí – co vše pod ni spadá 
a spadat (ne)může? 

18. Právo rodičů na výchovu dětí – 
rozsah, meze a kritika praxe 
českých úřadů a soudů 

19. Jak daleko sahá právo na 
ochranu zdraví? 

20. Karenční doba 
u nemocenského pojištění 

v judikatuře Ústavního soudu 
(aneb jednou tak a jindy onak) 

21. Poplatky u lékaře 
a nadstandardy v judikatuře 
Ústavního soudu (aneb jednou 
tak a jindy onak) 

22. Právo na příznivé životní 
prostředí v českém i evropském 
kontextu 

23. Co vše spadá pod svobodu 
podnikání (aneb jaké konotace 
může mít tzv. Krymský nález)? 

24. Regulace podnikání – skutečně 
máme svobodu podnikat? 

25. Právo na bezplatnou zdravotní 
péči, ale za jakou cenu? 

26. Minimální (důstojná) mzda 
v judikatuře Ústavního soudu 
(příp. komparativní studie) 

27. Význam a práva odborů a jejich 
role v demokratické společnosti 

28. Právo žen na zvláštní pracovní 
podmínky – a co muži? 

29. Detailní rozbor zvoleného 
sociálního práva 

30. Jaká je budoucnost sociálních 
práv? 

31. Jaká „nová“ sociální práva 
čekají na své objevení/zakotven 

 

 

+ jakékoli jiné vlastní téma po konzultaci s garantkami DOUPěte 

 

dotazy? ozvěte se! → doupe@law.muni.cz 


